A talem ejus. Benedicite Domino, omnia opera ejus<sup>61</sup>. »  
 Ecce hic quoque Dei in cælo sedem præparatam  
 esse autumat, eique laudes ab omnibus irrequietas  
 deberi, angelos nobis et ministros, virtutesque no-  
 minatim ciens, illud demum postremo subjiciens :  
 « Benedicite Dominum, omnia opera ejus. » Stul-  
 titiæ itaque, vel potius impietatis extremæ fuerit,  
 rerum conditorem. eodem cum effectis ab ipso ope-  
 ribus numero haberi, atque universorum Dominum  
 servili modulo ac pede metiri. Rebus namque crea-  
 tis conditoris sui gloriam impartiri, nihil aliud quam  
 conditorem ipsum in rerum creaturarum ordinem  
 referre. Deo **168** porro invisum, ac penitus exse-  
 crabile esse in eundem cum rebus ab ipso effectis  
 ordinem cogi, et iis gravissimam constitutam esse  
 B pœnam, qui divinam gloriam impuris dæmonibus  
 tribuunt, facile ex Mosaicis intelliges commentariis :  
 sic enim habent : « Audi, Israel : Dominus Deus  
 tuus Dominus unus est<sup>62</sup>. » Et iterum : « Dominum  
 Deum tuum adorabis, et illi soli servies<sup>63</sup>. » Ma-  
 jora autem præcepta his adjicit, dicens : « Quando  
 deleverit Dominus Deus tuus gentes, ad quas tu in-  
 grederis illic, ut hæreditate possideas terram earum  
 a facie tua, et obtinueris eas, et habitaveris in terra  
 ipsorum, attende tibi ne imiteris eos, postquam  
 fuerint deleti a facie tua : ne requiras deos  
 eorum, dicens : Quomodo faciunt gentes istæ diis  
 suis, faciam et ego. Non facies ita Domino Deo  
 tuo. Abominationes enim, quas Dominus odit,  
 fecerunt diis suis, quoniam filios suos et filias  
 suas comburunt igne diis suis<sup>64</sup>. » Et rursum :  
 « Si surrexerit in te propheta, qui somnium  
 somniaverit, et dederit signum, vel prodigium, et  
 evenerit signum, vel prodigium quod locutus est ad  
 te, dicens : Eamus, et serviamus diis alienis, quos  
 non novistis, non audietis verba prophetæ illius, vel  
 somniantis somnium illud ; quoniam vos tentat Do-  
 minus Deus, ut sciat an diligatis Dominum Deum  
 vestrum ex toto corde vestro, et ex tota anima ve-  
 stra. Post Dominum vestrum ambulate, et propheta  
 ille vel somnium somnians moriatur. Locutus est  
 enim, ut averteret te a Domino Deo tuo<sup>65</sup>. » Mortis  
 igitur pœna in eos constituta est, qui ad ea quæ  
 non oportet simpliciorum mentem per summum  
 flagitium impellunt. Qui vero in hanc amentiam  
 delapsis pœnam infligit, hic procul dubio cum aliis  
 se promiscue coli plane vetat, ac sibi soli omnium  
 rerum imperium vindicat. Proinde et sanctorum  
 voce sic est locutus : « Ego sum Deus, et non est  
 alius ; justus, et salvator, non est præter me<sup>66</sup>. »  
 Unum igitur in omnibus, et per omnia Deum esse  
 D confitentem, neminem alium præterea cogitemus,  
 neque coronam regis dignitatis, aut iis quæ sub  
 aspectum cadunt, aut quibuscunque aliis creatis

<sup>61</sup> Psal. cii, 20-22. <sup>62</sup> Deut. vi, 4. <sup>63</sup> Ibid. 13, et Matth. iv, 10. <sup>64</sup> Deut. xii, 29-31. <sup>65</sup> Deut. xiii, 1-5.  
<sup>66</sup> Isa. xlv, 21.

Varie lectiones.

\* Puto εισπορεύσῃ. ἄλλ. εισπορεύῃ. \* puto scilicet.

rebus assignantes deprehendamus : neque Dei gloriam perditum eamus, quin nosipsos potius, id attentantes, in voraginem interitus precipitemus. Sed est aliquis forte **169** occultus ac latens in tenebris diaboli ac dæmonum cultor, qui se tamen pulchre admodum in speciem religionis componit, ac se verbo tenus tanquam minime adulterinum venditat. Audiat is Scripturam divinitus inspiratam clamantem : « Quoniam Deus non irridetur <sup>91</sup> ; » audiat divinum David canentem et dicentem : « Intelligite, insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet? Aut qui finxit oculum, non considerat? Qui docet gentes, non arguet <sup>92</sup> ? »

φρονήσατε. Ὁ φυτεύσας τὸ οὖς, οὐκ εἰσακούει; Ὁ ἔθνη, οὐχὶ ἐλέγξει; »

**3.** Igitur, tanquam omnia quæ apud nos sunt cognoscente ac vidente Deo, firmam ac stabilem retineamus fidem, ac simulatæ mentis turpitudinem aversemur, memores beati Pauli scribentis : « Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper <sup>93</sup>. » Agite igitur, germanam fidem, velut hostiam spiritalem, offerentes Deo, corde nullam suspicionem admittente, dicamus : « Ecce nos, erimus tui, quoniam tu Dominus Deus noster es <sup>94</sup>. » Et rursum : « Domine, Deus noster, posside nos; Domine, præter te nōn novimus alium, nomen tuum nominamus <sup>95</sup>. » Credere namque oportet eos qui recte sentire volunt, unum ac solum esse in omnibus et per omnia Deum, qui nec ipse a seipso ut esset acceperit, nec id alterius beneficio collatum habeat, sed qui sit semper, et existat æternus, ante sæcula quæcunque et tempora, ab omni prorsus corruptione et interitu liber, lucem inhabitans inaccessibleem <sup>96</sup>, fons sapientiæ et vitæ, qui natura bonitas ipsa esse intelligitur, et est, totius potentiæ radix, et quem esse quidem agnoscimus, quid autem natura sit, ignoramus. Ita autem nos animo affectos esse oportere Salvatoris quoque nostri discipulus docuit, sic alicubi dicens : « Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et quod inquirentibus se remunerator sit <sup>97</sup>. » Nihil autem aliud præterea quæsieris. Nec enim tecum ipse ambigas, homo, neque per imperitas cogitationes ad periculosam curiositatem delatus dicere audeas : Initiatu sum, et credidi, ac Deum unum colere sum edoctus : verum quid ita illius qui a me colitur naturam non intelligo? Apagesis, de iis quæ intelligentiam ac rationem superant, importunam quæstionem proponens. Quid enim omnino mens est hominis, ad ineffabilem illam atque inexplicabilem comparata naturam? aut quisnam tanta sapientia præditus reperiat, ut pulchritudinem illam deme-